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2017년도 자치구 축구교실 운영 결과보고

2017년도 시비 보조사업으로 자치구의 어린이․청소년․여성․유아 대상

「축구․풋살 교실」운영결과 보고임

1 사업개요

▢ 교실운영

❍ 대상사업: 어린이·여성·유아 축구교실 및 청소년 풋살교실

❍ 운영기간: 2017. 1 ~ 12월

❍ 운영장소: 자치구 내 학교운동장(체육관), 공공체육시설 등

❍ 사업주체: 25개 자치구

❍ 운영방법: 자치구 실정에 맞게 자율적으로 운영

❍ 운영 세부기준
사업명

구 분 어린이 축구교실 여성·유아 축구교실 청소년 풋살교실

교실운영수 자치구별 1개 이상 자치구별 1개 이상 자치구별 2개 이상

운영방법 자치구 의무 여성 또는 유아 축구교실
선호종목 선택(병행 가능) 자치구 의무

참가대상 초등학생 일반여성,
미취학 어린이(5~7세) 중·고등학생

보조금액 170,000천원
(구별 6,800천원)

300,000천원
(구별 12,000천원)

280,000천원
(구별 11,200천원)

❍ 소요예산 : 750,000천원(자치구별 30,000천원)

▢ 왕중왕전

❍ 대 회 명: 2017 축구교실(어린이, 여성) 및 청소년 풋살교실 왕중왕전 대회

❍ 일 시: 2017.11. 4(토) ~ 5(일)

❍ 장 소: 대림운동장 등 4개소

❍ 참가대상: 자치구 축구교실 및 풋살교실 참가자

❍ 사업주체: 서울시체육회 및 서울시축구협회, 서울시풋살연맹

❍ 운영방법: 교실별 조별리그 및 토너먼트 방식 운영

❍ 소요예산: 40,000천원(대회별 10,000천원)



- 2 -

2 추진실적

❍ 교실 운영실적
(단위 : 명)

구 분 교실수 운영횟수 참여인원 연인원 비 고

계 131 12,705 4,516 312,064

어 린 이 축 구 교 실 33 3,489 786 78,908

여성·유아 축구교실 35 4,413 2,368 108,378

청 소 년 풋 살 교 실 63 4,803 1,362 124,778

※ 세부내역 : 붙임 참조

❍ 왕중왕전 개최실적

구 분 어린이 축구 여성 축구 유아 축구 청소년 풋살

기 간 11.4(토)~5(일) 11.4(토)~5(일)

※참여자 저조로
대회 미개최

11.4(토)~5(일)

장 소
대림인조잔디구장,
대동초등학교

한강난지공원다목적구장,
대림인조잔디구장

잠실종합운동장 내
풋살구장

참 가
16개구 384명
(16개팀)

22개구 528명
(22개팀)

11개구 365명
(30개팀)

경기

결과

1위 서대문구
마포구(1부)
광진구(2부)

성동구(초등부)
성동구(중등부)
강서구(고등부)

2위 중랑구
송파구(1부)
양천구(2부)

금천구(초등부)
강북구(중등부)
강동구(고등부)

3위 용산구, 강서구
성북구,종로구(1부)
용산구,금천구(2부)

은평구,중랑구(초등부)
도봉구,마포구(중등부)
송파구,성동구(고등부)

보조금액 10,000천원 10,000천원 - 10,000천원

❍ 예산 집행실적
(단위 : 천원)

구 분 예산액 교부액 집행액 집행잔액 집행률(%)

계 790,000 770,850 728,087 42,763 94.5

어린 이 축구교실 170,000 168,850 156,167 12,683 92.5

여성·유아 축구교실 300,000 294,000 286,444 7,556 97.4

청소 년 풋살교실 280,000 278,000 256,207 21,793 92.2

왕 중 왕 전 대 회 40,000 30,000 29,269 731 97.6
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3 정산내역

❍ 자치구별 시비보조금 집행현황
(단위 : 원)

구 분
합 계 어린이 축구 여성·유아 축구 청소년 풋살

교부액 집행액 잔 액 교부액 집행액 잔 액 교부액 집행액 잔 액 교부액 집행액 잔 액

계 740,850,000 698,817,850 42,032,150 168,850,000 156,167,490 12,682,510 294,000,000 286,443,760 7,556,240 278,000,000 246,206,600 21,793,400

종 로 구 30,000,000 12,000,000 18,000,000 6,800,000 - 6,800,000 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 - 11,200,000

중 구 30,000,000 26,510,500 3,489,500 6,800,000 5,177,000 1,623,000 12,000,000 11,039,500 960,500 11,200,000 10,294,000 906,000

용 산 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

성 동 구 30,000,000 24,844,500 5,155,500 6,800,000 5,634,860 1,165,140 12,000,000 9,937,800 2,062,200 11,200,000 9,271,840 1,928,160

광 진 구 20,850,000 20,812,500 37,500 5,650,000 5,650,000 - 6,000,000 5,962,500 37,500 9,200,000 9,200,000 -

동대문구 30,000,000 28,964,760 1,035,240 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 10,964,760 1,035,240 11,200,000 11,200,000 -

중 랑 구 30,000,000 29,656,510 343,490 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 10,856,510 343,490

성 북 구 30,000,000 29,730,750 269,250 6,800,000 6,530,750 269,250 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

강 북 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

도 봉 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

노 원 구 30,000,000 28,200,000 1,800,000 6,800,000 5,725,000 1,075,000 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 10,475,000 725,000

은 평 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

서대문구 30,000,000 29,689,750 310,250 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 10,889,750 310,250

마 포 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

양 천 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

강 서 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

구 로 구 30,000,000 29,999,980 20 6,800,000 6,799,980 20 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

금 천 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

영등포구 30,000,000 27,383,720 2,616,280 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 10,226,500 1,773,500 11,200,000 10,357,220 842,780

동 작 구 30,000,000 29,106,320 893,680 6,800,000 6,759,950 40,050 12,000,000 11,760,920 239,080 11,200,000 10,585,450 614,550

관 악 구 30,000,000 26,750,000 3,250,000 6,800,000 5,400,000 1,400,000 12,000,000 10,750,000 1,250,000 11,200,000 10,600,000 600,000

서 초 구 30,000,000 30,000,000 - 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 11,200,000 -

강 남 구 30,000,000 25,470,000 4,530,000 6,800,000 6,490,000 310,000 12,000,000 12,000,000 - 11,200,000 6,980,000 4,220,000

송 파 구 30,000,000 29,699,610 300,390 6,800,000 6,799,950 50 12,000,000 11,802,830 197,170 11,200,000 11,096,830 103,170

강 동 구 30,000,000 29,998,950 1,050 6,800,000 6,800,000 - 12,000,000 11,998,950 1,050 11,200,000 1,200,000 -

※ 광진구: 보조금의 구비 100% 이하 확보로 20,850천원 교부

※ 왕중왕전 사업은 별도정산(서울시체육회 보조사업 일괄 정산)

※ 집행액 원단위 절사(구로, 동작, 관악)
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❍ 세부 집행내역

- (축구교실) 지도자 수당(강사료), 운동용품(축구공, 각종 연습기구 등)

구입, 대회출전 및 구간 교류전 지원비, 운동장 사용료, 참여자 보험

료 지급 등 교실사업 운영비로 집행

☞ 자치구 직접 운영의 경우「교실사업」운영과 직접적인 관련이 없는

업무협의 비용 등으로 집행된 사례가 있어 집행 불인정

- (왕중왕전) 심판수당, 시상품 및 부상품, 경기용품, 참가자 보험료, 인

쇄비 등 대회 개최를 위한 운영비로 집행

❍ 집행잔액 발생사유

- 학교의 운동장 사용불가 등 장소 미확보, 모집인원 미달로 운영횟수

감소, 체육회 통합문제로 대회출전 및 교류전 미집행, 물품구입 계약

낙찰 차액 등으로 집행 잔액 발생

4 사업성과

❍ 운동량이 부족한 청소년들에게 체육활동의 참여기회 제공으로 생

활체육에 대한 긍정적인 인식변화

❍ 소외계층 참여기회 확대 및 지역청소년 체육복지 증진

❍ 여성들의 축구교실 참여로 기초체력 강화 및 건전한 취미활동 기

회를 부여하고, 타 자치구 축구동호인들과의 친목과 우정을 다지며

여성축구발전에 기여

❍ 친선교류 및 대회 참가를 통한 새로운 경험과 성취감을 심어주고

단결·협동정신 함양
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5 자치구 자체평가 의견

▢ 사업추진 결과 잘된 점

❍ 운영성과 부분

- 어린이기초체력향상및축구꿈나무조기발굴등저변확대기여(광진, 성북, 은평, 관악, 송파)

- 정기적인 친선경기 및 구간교류 활동으로 상호 화합과 경기력 향상됨(중구, 동대문, 

중랑, 도봉, 은평, 서대문, 금천, 동작, 관악, 강동)

   - 각종 대회 참가시 자치구 대표 선수단으로서 자긍심 고취(중랑, 성북, 마포, 강서)

- 구립축구장 활용으로 참가 학부모 등 호응도가 높아 구에 대한 신뢰도 향상(은평)

- 여성들의 규칙적인 체육활동으로 체력증진 및 건전한 여가 활동으로 자리잡음(성북)

- 여성축구교실의 20대~60대까지다양한연령층참여로세대간교류와이해향상(강북, 동작)

❍ 우수사례

- 여성축구교실 운영을 평일에서 주말로 변경하여 참여도 및 만족도 증가(중랑)

    - 관내 보육시설을 대상으로 시설별 유아축구 교실을 운영하여 많은 대상 참여(서대문)

- 방학기간내 1일 2회(오전, 오후) 집중 훈련으로 어린이 축구교실 실력 향상(영등포)

▢ 사업추진상 애로사항

❍ 체육시설 부분

- 축구교실을 운영할 수 있는 학교운동장과 공공체육시설 부족으로 장소 선정 어려움

       (종로, 용산, 성북, 강북, 마포)

- 공공체육시설의 접근성이 떨어져 참여율 증가가 어려움(광진, 중랑)

❍ 교실운영 부분

- 학교별 방과 후 다양한 클럽활동이 활성화되면서 참여회원 감소(용산, 중랑, 구로)

- 날씨의 영향(폭염, 추위) 및 시험준비 등 학사일정에 따라 참여율 저조 및 대회

출전에 어려움(성북, 은평, 마포, 강서, 서초)

    - 여성축구의 저변이 넓지 않아 신규회원 모집에 어려움(은평, 마포, 금천)

- 여성축구교실의 경우 육아, 직장문제로 평일 지속적 참여 어려움(강서, 구로, 영등포)
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❍ 재정 부분

    - 유아축구교실의 경우 강사 1명 지도에 애로점이 있어 보조교사 지원 필요(동작)

- 여성축구의 경우 전국대회 출전 및 교류전 지원금 부족(동작)

❍ 대회운영 부분

    - 서울시축구협회장기와 여성축구교실 왕중왕전 대회가 1달 간격으로 개최되어 참가

준비에 어려움(용산)  

- 대회 참여시 촉박한 일정 안내로 참가준비 시간 부족(도봉) 

▢ 개선 건의사항

❍ 교실운영 부분

- 정기적인 구간 교류, 우수사례 견학, 축구캠프, 엘리트선수 초청 강습, 경기단체

관람 등 다양한 프로그램을 개발하여 참가자들의 흥미유발 및 실력향상 기대(중구, 

중랑, 강북, 서대문, 양천, 구로, 금천, 동작)

    - 청소년 참여율을 높이기 위해 생활체육에 대한 학부모들의 인식변화 필요(중구)

    - 참여자 확대를 위해 주말 등 운영요일 다양화(성북, 양천) 

- 미세먼지, 폭염, 한파 등으로 야외활동이 어려운 경우 실내운동장 확보 또는 실

내활동 계획 필요(강북 ,동작, 강남) 

    - 다양한 대회정보를 공유할 수 있는 네크워크 개설(중랑) 

- 교실 운영 참여자들의 종합체력향상도 평가(보건소 등)를 실시하여 지속적인 관리(구로) 

     - 여성축구교실 왕중왕전 개최일정을 11월이 아닌 춥지 않은 날로 조정(종로)

  ❍ 재정 부분

 - 유아·어린이 축구·풋살교실 등 만족도가 높은 교실 운영 및 각종 대회 출전 확대를

위한 예산지원 확대(성동, 은평, 서대문, 금천, 영등포, 동작) 

- 축구교실 강사수입이 없는 1~2월에도 연중운영 할 수 있도록 지원확대(광진, 영등포)

- 운영실적 및 대회 결과에 대한 평가 후 적절한 인센티브 제공(중랑) 

- 노년층을 비롯하여 다양한 계층이 참여할 수 있도록 확대 운영(강동)

    - 축구 외 운동종목으로 확대 운영(용산) 
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6 자치구 의견검토 및 개선방안 등

❍ 체육시설 부분

- 학교운동장 사용 제한 또는 공공체육시설의 부족 문제

☞ 특정 학교 대상 운영뿐만 아니라 일반학생 모집 운영방식 등 다변화

추진 및 시비보조사업 활용 등으로 지속적인 시설확충

❍ 운영 부분

- 학사일정, 학교스포츠 클럽운영, 날씨(폭염, 추위, 미세먼지 등), 직장

근무 등 내·외부 환경적 요인으로 교실 참여율 저조

☞ 다양한 프로그램을 개발하여 참가자들의 흥미유발

        예) 정기적인 구간 교류, 종합체력측정 및 관리(보건소, 체력인증센터 등), 

엘리트선수 초청 강습, 경기단체관람, 주말 등 강습요일의 다양화 등 

☞ 날씨의 영향을 받지 않는 실내운동장 확보 또는 실내활동 프로그램 개발

 예) 축구 이론수업, 레크리에이션 등

☞ 타 자치구 운영사례 공유로 발전방안 모색

- 왕중왕전 운영 개선

☞ 자치구(또는 자치구 체육회)에 대회 참여 사전 안내를 강화하고, 개최

시기를 타 대회 일정 및 날씨를 고려하여 조정

❍ 재정 및 집행 부분

- 보조금은 「서울특별시 지방보조금 관리조례」에 따라 구별 정액지원 중으로,

교실운영 활성화를 위한 지원 확대 및 인센티브 지원은 장기적 검토 필요

- 보조금 용도(강사수당, 운동용품구입, 대회출전 및 구간교류비)외

사용으로 환수조치가 발생하는 등 보조금 용도내 사용 철저

7 향후일정

❍ 보조금 정산확정 및 반납고지서 발송 : 3월중

❍ 축구교실 운영 결과보고서 공유(자치구 및 서울시체육회) : 3월중
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8 사업추진 현장사진

❍ 축구교실 운영 및 왕중왕전 대회 개최

중구 어린이 축구교실 강북구 어린이 축구교실 서대문구 어린이 축구교실

은평구 유아 축구교실 동작구 유아 축구교실 도봉구 여성 축구교실

서초구 여성 축구교실 마포구 청소년 풋살교실 양천구 청소년 풋살교실

왕중왕전(어린이축구) 왕중왕전(여성축구) 왕중왕전(청소년풋살)

붙임 2017년도 교실별 운영실적 및 예산집행 현황 1부.


